

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

REPORT OF THE STANDING COMMITTEE ON RELIGIOUS AFFAIRS AND INTER-FAITH HARMONY ON "THE EVACUEE TRUST PROPERTIES (MANAGEMENT AND DISPOSAL) BILL, 2018" (MOVED BY DR. RAMESH KUMAR VANKWANL, MNA)

I, Chairman of the Standing on Religious Affairs and Inter-Faith Harmony have the honour to present report of the Committee on the Bill further to amend the Evacuee Trust Properties (Management and Disposal) Bill, 2018 (Private Member's Bill) which was referred to the Standing Committee on 6th November 2018.

2. The Committee comprises the following members:

01.	Mr. Asad Mahmood	Chairman
02.	Mr. Saleem Rehman	Member
03.	Sahibzada Sibghatullah	Member
04.	Mr. Muhammad Bashir Khan	Member
05.	Prince Muhammad Nawaz Allai	Member
06.	Mr. Mujahid Ali	Member
07.	Mr. Mohammad Iqbal Khan	Member
08.	Raja Riaz Ahmad	Member
09.	Ch. Javed Iqbal Warraich	Member
10.	Mr. Jamshed Thomas	Member
11.	Ms. Saira Bano	Member
12.	Ms. Shunila Ruth	Member
13.	Choudhary Faqir Ahmad	Member
14.	Begum Tahira Bokhari	Member
15.	Syed Imran Ahmad Shah	Member
16.	Mr. Kesoo Mal Kheeral Das	Member
17.	Mahar Irshad Ahmad Khan	Member
18.	Pir Syed Fazal Ali Shah Jillani	Member
19.	Ms. Shagufta Jumani	Member
20.	Ms. Shahida Akhtar Ali	Member
21.	Mr. Noor-ul-Haq Qadri	Ex-officio Member
	Minister for Religious Affairs and Inter-faith Harmony	

3. The Committee, in its meetings held on 28th February 2019, 6th September 2019 and 27th September 2019, considered the Bill at length and observed that the amendments therein are against the provisions of the Constitution of Islamic Republic of Pakistan, 1973. Therefore, the Committee did not recommend the Bill for passage by the Assembly. The Bill as introduced in the National Assembly is at Annex-A.

Sd/-
(TAHIR HUSSAIN)
Secretary

Islamabad, the 2nd January, 2020

Sd/-
(ASAD MAHMOOD)
Chairman
Standing Committee on Religious
Affairs and Inter-Faith Harmony

[AS INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY]

A

Bill

further to amend the Evacuee Trust Properties (Management and Disposal) Act, 1975

WHEREAS, it is expedient further to amend the Evacuee Trust Properties (Management and Disposal) Act, 1975 (XIII of 1975), for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

1. **Short title and commencement.**- (1) This Act may be called the Evacuee Trust Properties (Management and Disposal) (Amendment) Act, 2018.

(2) It shall come into force at once.

2. **Amendment of section 3 of Act XIII of 1975.**- In the Evacuee Trust Properties (Management and Disposal) Act, 1975 (XIII of 1975), in Section 3, for sub-section (3), the following shall be substituted, namely:-

“(3) The Board shall consist of, -

- (a) a Chairperson to be appointed by the Government, amongst the Hindu community, who shall be a retired officer of Basic Pay Scale 21 or above, or a retired Judge or, a Senator or a Member of National Assembly having a status of Federal Minister;
- (b) one member from each province to be nominated by the concerned provincial Government, amongst the Hindu or Sikh community, who shall be retired officer of Basic Pay Scale 20 or above, or a retired Judge or, as the case may be, a Member of Provincial Assembly;
- (c) both the President or former President and the General Secretary or former General Secretary of Pakistan Hindu Council nominated by the Managing Committee of Pakistan Hindu Council;
- (d) the Chairman Gurudwara Parbandh Committee; and
- (e) one Hindu Member of Pakistan Bar Council to be nominated by the Chief Justice of Pakistan.”.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

Since the Evacuee Trust Properties belong to the Hindu and the Sikh communities, so in order to give due representation in the Evacuee Trust Properties Board to the Non-Muslims, especially, to the Hindu and Sikh communities, it is necessary to amend the Evacuee Trust Properties (Management and Disposal) Act, 1975 (XIII of 1975), hence this amendment needs to be passed by the Parliament.

Sd/-

(DR. RAMESH KUMAR VANKWANI)
Member, National Assembly

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

”متروکہ وقف الماک (انتظام و فروخت) بل، ۲۰۱۸ء“ (پیش کردہ منجانب ڈاکٹر رمیش کمار وینکوانی، رکن قومی اسمبلی) پر قائمہ

کمیٹی برائے مذہبی امور و بین المذاہب ہم آہنگی کی رپورٹ۔

میں، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے مذہبی امور و بین المذاہب ہم آہنگی ۶ نومبر، ۲۰۱۸ء کو قائمہ کمیٹی کے سپرد کردہ متروکہ وقف الماک (انتظام و فروخت) بل، ۲۰۱۸ء میں مزید ترمیم کرنے کے بل (نئی رکن کابل) پر کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے کا شرف حاصل کرتا ہوں۔

۲۔ کمیٹی حسب ذیل اراکین پر مشتمل ہے:-

۱۔	جناب اسعد محمود	چیئر مین
۲۔	جناب سلیم رحمان	رکن
۳۔	صاحبزادہ صبغت اللہ	رکن
۴۔	جناب محمد بشیر خان	رکن
۵۔	پرنس محمد نواز الائی	رکن
۶۔	جناب مجاہد علی	رکن
۷۔	جناب محمد اقبال خان	رکن
۸۔	راجہ ریاض احمد	رکن
۹۔	چوہدری جاوید اقبال وڈاٹج	رکن
۱۰۔	جناب جمشید تھامس	رکن
۱۱۔	محترمہ سائرہ بانو	رکن
۱۲۔	محترمہ شنید روت	رکن
۱۳۔	چوہدری فقیر احمد	رکن
۱۴۔	بیگم طاہرہ بخاری	رکن
۱۵۔	سید عمران احمد شاہ	رکن
۱۶۔	جناب کيسو مل کھیل داس	رکن
۱۷۔	مہر ارشاد احمد خان	رکن
۱۸۔	پیر سید فضل علی شاہ جیلانی	رکن
۱۹۔	محترمہ کنگفتہ جمانی	رکن
۲۰۔	محترمہ شاہدہ اختر علی	رکن
۲۱۔	جناب نور الحق قادری	رکن بلحاظ عہدہ

وزیر برائے مذہبی امور و بین المذاہب ہم آہنگی

۳۔ کمیٹی نے ۲۸ فروری، ۲۰۱۹ء، ۶ ستمبر، ۲۰۱۹ء اور ۲ ستمبر، ۲۰۱۹ء کو منعقدہ اپنے اجلاسوں میں بل پر با التفصیل غور کیا اور رائے دی کہ اس میں ترامیم اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور، ۱۹۷۳ء کی تصریحات کے منافی ہیں۔ لہذا، کمیٹی نے بل کی منظوری کی اسمبلی سے سفارش نہیں کی۔ قومی اسمبلی میں پیش کردہ صورت میں بل منسلکہ۔ الف پر ہے۔

دستخط۔

(اسعد محمود)

چیئر مین

قائمہ کمیٹی برائے مذہبی امور و بین المذاہب ہم آہنگی

دستخط۔

(طاہر حسین)

سیکرٹری

اسلام آباد، ۲ جنوری، ۲۰۲۰ء

[قومی اسمبلی میں پیش کردہ صورت میں]

متروکہ وقف املاک (انتظام و فروخت) ایکٹ، ۱۹۷۵ء میں مزید ترمیم کرنے کا

بیل

چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازاں ظاہر ہونے والی اغراض کے لئے متروکہ وقف املاک (انتظام و فروخت) ایکٹ، ۱۹۷۵ء (نمبر ۱۳ بابت ۱۹۷۵ء) میں مزید ترمیم کی جائے:

بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:

۱۔ مختصر عنوان اور آغاز نفاذ:- (۱) ایکٹ ہذا متروکہ وقف املاک (انتظام و فروخت) (ترتیبی) ایکٹ، ۲۰۱۸ء کے نام سے موسوم ہوگا۔
(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ ایکٹ نمبر ۱۳ بابت ۱۹۷۵ء کی دفعہ ۳ کی ترمیم:- متروکہ وقف املاک (انتظام و فروخت) ایکٹ، ۱۹۷۵ء (نمبر ۱۳ بابت ۱۹۷۵ء) میں، دفعہ ۳ میں، ذیلی دفعہ (۳) کی بجائے حسب ذیل تبدیل کر دی جائے گی، یعنی:-
” (۳) بورڈ درج ذیل پر مشتمل ہوگا۔

(الف) حکومت ہندو برادری میں سے ایک چیئر پرسن کا تقرر کرے گی جو بی بی ایس۔ ۲۱ یا بالائے اس کا کوئی ریٹائرڈ آفیسر، یا کوئی ریٹائرڈ جج، یا کوئی سینئر یا کوئی رکن قومی اسمبلی ہوگا جس کا مرتبہ وفاقی وزیر کا ہوگا:

(ب) ہر ایک صوبہ سے ایک رکن متعلقہ صوبائی حکومت ہندو یا سکھ برادری میں سے نامزد کرے گی جو بی بی ایس۔ ۲۰ یا بالائے اس کا کوئی ریٹائرڈ آفیسر، یا کوئی ریٹائرڈ جج یا، جو بھی صورت ہو، صوبائی اسمبلی کا کوئی رکن ہوگا:

(ج) پاکستان ہندو کونسل کی انتظامی کمیٹی کی طرف سے نامزد کردہ پاکستان ہندو کونسل کا صدر یا سابق صدر اور جنرل سیکرٹری یا سابق جنرل سیکرٹری:

(د) چیئر مین گوردوارہ پر بندھ کمیٹی؛ اور

(ه) پاکستان بار کونسل کا ایک ہندو رکن جسے چیف جسٹس پاکستان نامزد کرے۔“

بیان اغراض و وجوہ

چونکہ متروکہ وقف املاک کا تعلق ہندو اور سکھ برادریوں سے ہے لہذا غیر مسلموں خصوصاً ہندو اور سکھ برادریوں کو متروکہ وقف املاک بورڈ میں مناسب نمائندگی دینے کے لئے ضروری ہے کہ متروکہ وقف املاک (انتظام و فروخت) ایکٹ، ۱۹۷۵ء (نمبر ۱۳ بابت ۱۹۷۵ء) میں ترمیم کی جائے۔ لہذا پارلیمنٹ اس ترمیم کی منظوری دے۔

دستخط۔

(ڈاکٹر رمیش کمار ویکوانی)

رکن، قومی اسمبلی